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 اگر ما را تهدید کنند، ما هم آن ها را تهدید می کنیم. اگر تهدید خود را عملی کنند، ما نیز تهدیدمان را 
عملی می کنیم و اگر به امنیت ملت ما تعرض کنند، ما هم بدون تردید به امنیت آن ها تعرض می کنیم

مذاکره با دولت ترامپ غیرعاقلانه، غیرهوشمندانه و غیرشرافتمندانه است و با آن نباید مذاکره کرد

رهبر انقلاب مخالفت خود را درباره مذاکره با آمریکا اعلام کردند:

ارابه ی مرگ 
پس از واژگونی اتوبوس

6 دانش آموز کرمانی جان سپردند
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یادداشت روز

یکی از مشــکلات جدی ما به عنوان مدافع حقوق بشر 
این است که وقتی از یک یا بعضی زندانیان نام می بریم، 
متهم به تبعیض می شــویم در حالی که به یک کنشگر 
سیاســی اعتراض نمی شــود چون از نظر همه بدیهی 
است که یک فعال سیاســی از اعضای گروه و جریان 
خودش دفاع می کند ولی به مــا می گویند چرا فقط از 
همفکــران خود نام می بریــد)در حالی که همه همفکر 
من نیســتند( یکی می گوید چرا از موسوی و کروبی که 
همفکرتان هستند، نام نبردید؟ یکی از موضع مدافع نظام 
می گوید چرا خواســتار آزادی مجرمین می شوید؟ یکی 
اعتراض می کند که چرا خواستار آزادی آنها که به خاطر 
اقدام مســلحانه یا حمایت از براندازی زندانی هستند، 

نمی شوید؟
از منظر حقوق بشــری و دفاع از حقــوق زندانیان 
هیچ تمایزی میان افراد نیست ولی به لحاظ شخصیتی، 
فکری، اجتماعی، نوع اتهام و... حتما آنها با همدیگر 

فرق دارند.
 رویه من این است که حتی‌الامکان در مورد کسانی 
که از پرونده شــان اطلاع دارم، صحبت کنم و اینکه ما 
باید حرف حقوقــی بزنیم و چارچوب هــای قانونی را 
رعایت کنیــم. قبل از انقلاب هم میــان دو نوع مبارزه 
ایدئولوژیک و انقلابــی با مبارزه حقوقی تفاوت وجود 
داشت. وقتی ما برای دفاع از متهمان و کمک به نجات 
آنها به قوانین کشور اســتناد می کنیم و اصلا می‌گوییم 
ایــن خود کارگزاران هســتند که قانون خــود را زیر پا 
گذاشــته‌اند، چطور می توانیم در کار حقوق بشــری به 

زبانی غیر از قانون حرف بزنیم؟
انتقادی کــه مطرح می کنند درباره کســانی که جز 
نام بردن‌، کاری نمی کنند شــاید)تاکید می کنم: شاید( 
موضوعیت داشــته باشــد ولی فقط نام بــردن ملاک‌ 
نیســت. درباره برخی از کســانی که نام نبرده‌ام و به ما 
مراجعه داشته‌اند، فعالیت های حقوقی و عملی بیشتری 

از آنها که نام برده‌ام، انجام شده و می شود.
 همچنین یک بار از چند نفر نام می بریم و یک‌ بار هم 
از چند نفر دیگر. فارغ از اینکه افراد نام برده ابداًً از یک 
جریان نیستند و غیر از اینکه با همدیگر اختلاف نظرات 
جدی دارند و من هم با بعضی از آنها اختلاف نظر دارم.
 اگر هیچ اســمی نبریم و فقط کلی بگوییم »آزادی 
زندانیــان« عده‌ای می گویند، حرف کلــی زدن را همه 

بلدند چرا اسم نمی برید؟
 عرف این است که چند نمونه شاخص را ذکر کنند و 
این بیشتر یک بیانیه است. اگر هم ۱۰۰ نفر را اسم ببریم 
حتماًً چند نفر دیگر در تهران و شهرستان ها پیدا خواهند 
شد که ما از زندانی بودن‌شان خبر نداریم، بعد خواهند 
گفت وقتی این تعداد را می شــناختید حتما بقیه را هم 
می شناختید و تعمد داشــتید سانسور کنید و هدف تان 
حــذف یک عده بوده. به هر حال هر کاری بکنیم و هر 
حرفی بزنیم، عده‌ای ایراد دیگری خواهند گرفت. فعلا 

چند نکته را عرض می کنم:
در کشور ما ۴۰ سال طول کشید تا قانون جرم  سیاســی را تصویب کنند و تا قبل از آن برای 1
اینکه زیر بار پذیرفتن جرم سیاسی نروند به عناوین و 
اتهامات سیاسی، عنوان امنیتی دادند و بعد به استناد 
همین همواره می گفتند ما اساســاًً زندانی سیاســی 
نداریم. بعد از اینکه قانون جرم سیاسی تصویب شد 
باز هم به گونه‌ای رفتــار می کنند که گویی این قانون 
هیــچ مصداقی در ایــران نــدارد و اصلًاً یک قانون 

بلاموضوع است.
 کســی نیست بپرسد اگر بلاموضوع بود اصلًاً چرا 
قانونش به وجود آمد؟ و از زمان تصویب فقط یک نفر 
آن هم مرحوم نعمت احمدی در یک موضوع پیش پا 

افتاده به اتهام سیاسی محاکمه شد.
   ادامه در صفحه 8

التیام زخم ها
 تقاضا دارم به مناسبت فرارسیدن 22 بهمن 

 و برای همبستگی ملی در برابر تهدیدها 
زندانیان سیاسی را آزاد کنید
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گزارش

رئیس جمهور پزشکیان با تاکید بر اینکه ما متجاوز 
نبــوده و به دنبال جنــگ و ناآرامی هم نیســتیم، گفت 
همانگونــه که این انقلاب را از ابتدای پیروزی با چالش 
مواجه کردند، دولت بنده را نیز از همان روز نخســت با 
ترور شهید هنیه در تهران به چالش کشیدند و پس از آن 
به طور مســتمر برای ما مشکل آفرینی کردند. در حالی 
که شــعار ما از همان ابتدا این بود که با همکاری هم به 
صلح، برادری و دوستی برسیم، رسانه های بی‌انصاف در 
دنیا هر روز ما را به عنوان عامل ناآرامی در منطقه معرفی 

می کنند.
پزشــکیان که این ســخنان را در مراسم بزرگداشت 
چهل‌وششــمین ســالروز پیروزی انــقلاب اسلامی با 
حضور ســفرا و نمایندگان سازمان های بین‌المللی مقیم 
ایران ســخن می گفت، با اعلام اینکه  ما می خواهیم با 
کشورهای همه شــما که اینجا هستید، روابط صمیمی 
داشته باشیم و بتوانیم تجربیات مان را به یکدیگر منتقل 
کنیــم، اظهار کرد: ما با هم می توانیم این جهان را حفظ 
کنیم. فرصتی که در این دنیای بزرگ و در این کهکشانی 
که کره خاکی ما در آن بســیار کوچک است، به ما برای 
زندگی اعطا شده، یک فرصت طلایی است که باید از آن 
برای زندگی شاد، منصفانه و دوستانه با هم استفاده کنیم 

و اجازه ندهیم که جهان ما آسیب ببیند.
وی در ادامه این نشست با بیان اینکه امیدوارم در حل 
مشکلات جامعه، منطقه و صلح جهانی کارگشا باشد، 
اظهارکرد: با پیروزی انــقلاب اسلامی ما به دنبال رفع 
تبعیض و بی عدالتی نسبت به قومیت ها و جنسیت ها در 
جامعه بودیم اما از همان نخستین روزهایی که جمهوری 
اسلامی پا گرفت، توطئه‌ها علیه آن آغاز شــد. به گفته 
رئیس جمهور، ما قربانیان ترور بودیم و بیشــترین ترور 
شخصیت های سیاســی، مذهبی و فرهنگی در جهان 
را داریم. عــده‌ای که نمی‌خواســتند مملکت ما روی 
پای خودش بایستد، بســیاری از شخصیت ها از جمله 
رئیس جمهــور، نمایندگان مجلــس و امامان جمعه و 
دیگر مقامات و شــخصیت های ما را ترور کردند؛ اینان 
ابتدا شــخصیت های ما را ترور کردند و بعد همان ها ما 
را به طرفداری از تروریســم متهم کردند. وی افزود: ما 
هیچ گناهی نداشــتیم جز اینکه می خواستیم آزاد زندگی 
کنیم و به مردمان مان بر اســاس لیاقت، شایســتگی و 
توان شــان اجازه دهیم، رشــد کنند و در صلح و آرامش 
زندگی کنند. پزشکیان با طرح این سوال که آیا ما عامل 
ناآرامی در منطقه هستیم یا کســانی که حدود 14 هزار 
کودک بی گنــاه را زیر خروارها خــاک مدفون کردند، 
اضافه کرد: در مقابل چشم مدعیان حقوق بشر حدود 
14 هزار کودک و هزاران زن و مردم بی گناه و بی‌دفاع با 
بمباران های وحشیانه کشته شدند و حتی بیمارستان ها 
بمباران شدند اما ما متهم به ایجاد ناآرامی می شویم! مگر 
این کودکان لباس جنگ به تن داشتند که کشته شدند؛ 
متاسفانه دنیا هم در برابر این جنایات سکوت کرد و اگر 
هم حرفی زده می شد به شکل دیپلماتیک و برای خالی 

نبودن عریضه بود.
وی بــا تاکید بر اینکه جنگ بــه هیچ وجه به نفع ما 
نیست، اظهار کرد: ما به دنبال سلاح هسته‌ای نیستیم؛ 
رهبر معظم انقلاب اسلامــی از نظر اعتقادی با صدور 
فتوا این مســاله را صراحتا اعلام کرده‌اند. بر این اساس 
حتی اگر کسانی که ادعا می کنند، می خواهند این کار را 
بکنند هم نمی توانند کشور ما را به طرف سلاح هسته‌ای 
ببرند چراکه در دکترین نظام جمهــوری اسلامی ایران 
قتل عام انسان های بی گناه به هیچ وجه پذیرفته نیست. 
رئیس جمهور با بیان اینکه بر همین اساس راستی آزمایی 
اینکه ایران قصد ســاخت سلاح هسته‌ای ندارد به هیچ 
وجه مشــکل نیســت، افزود: تا به حال هم هر گاه که 
خواســته‌اند، آمده‌اند و بررسی کرده‌اند و بعد از این هم 
100 برابر دیگر می توانند بیایند و بررســی کنند؛ ما هیچ 

وقت به دنبال ساخت سلاح هسته‌ای نخواهیم رفت.

به دنبال جنگ و ناآرامی نیستیم 
رئیس جمهور پزشکیان تاکید کرد که ایران می خواهد 

با کشورها روابط صمیمی داشته باشد زیرا ما با هم 
رهبر انــقلاب اسلامی صبح روز گذشــته در ســالروز بیعت می توانیم این جهان را حفظ کنیم

تاریخــی همافران و کارکنان نیروی هوایی بــا امام خمینی در ۱۹ 
بهمن ۱۳۵۷ با جمعی از فرماندهــان و کارکنان نیروی هوایی و 

پدافند ارتش جمهوری اسلامی ایران دیدار کردند.
رهبری در این دیدار، روز تاریخی ۱۹ بهمن را روز تولد ارتشــی 
ســرافراز، مســتقل و دارای هویت خواندند و با اشاره به تجربه 
بی حاصل حدود دو ســال مذاکره با آمریــکا در دهه 90 و اقدام 
آمریکا در زیر پا گذاشتن همه تعهدات خود، تأکید کردند: مذاکره 
با آمریکا هیچ مشکلی از جمله دشواری های اقتصادی و معیشتی 
را حل نمی کند، همان طور که حل نکرد؛ بنابراین راه حل مشکلات 
»همت مسئولان متعهد و همراهی ملت متحد« است که ان شاالله 

روز ۲۲ بهمن این اتحاد و همدلی را خواهیم دید.
آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به مطالب و بحث هایی درباره مذاکره 
در روزنامه ها و فضای مجازی و سخنان برخی افراد گفتند: محور 
این حرف ها، موضوع مذاکره با آمریکاســت و از مذاکره به عنوان 
یــک امر خوب یاد می کنند، انگار که کســی مخالف خوب بودن 
مذاکره اســت. ایشــان با اشــاره به پُُر کاری وزارت امور خارجه 
کشــورمان در زمینه مذاکره و رفت و آمد و انعقاد قرارداد با همه 
کشورهای دنیا، تأکید کردند: تنها استثنایی که در این زمینه وجود 
دارد، آمریکاست. البته اسم رژیم صهیونیستی را به‌ عنوان استثنا 
نمی بریم؛ چراکه این رژیم اساســاًً دولت نیســت بلکه یک باند 

جنایتکار و غاصب سرزمین است.
آیت‌الله خامنه‌ای در تبیین علت استثنا بودن آمریکا از مذاکره، 
گفتند: برخی وانمود می کنند اگر پشــت میز مذاکره بنشینیم فلان 
مشکل حل می شود اما واقعیتی که باید درست بفهمیم این است 

که مذاکره با آمریکا هیچ تأثیری در رفع مشکلات کشور ندارد.
رهبر انقلاب، تجربه منفی دهه ۹۰ و حدود دو ســال مذاکره با 
آمریکا و چند کشور دیگر که منجر به انعقاد معاهده هسته‌ای شد، 
دلیلی بر بی فایده بودن مذاکره با آمریکا خواندند و افزودند: دولت 
آن روز ما با آنها نشســت، رفت و آمــد و مذاکره کرد، خندیدند، 
دســت دادند و رفاقت و همه کار کردند و معاهده‌ای تشکیل شد 
که در آن، طرف ایرانی با ســخاوت بسیار زیاد، امتیازهای زیادی 

به طرف مقابل داد اما آمریکایی ها به آن معاهده عمل نکردند.
ایشان با اشاره به ســخنان رئیس جمهور کنونی آمریکا درباره 
پاره کردن برجام، خاطرنشــان کردند: قبــل از او هم دولت قبلی 
آمریــکا که معاهده را پذیرفته بود بــه آن عمل نکرد و تحریم های 
آمریکا که قرار بود برداشــته شود، برداشته نشد و مساله سازمان 
ملل هم همچون استخوانی لای زخم باقی ماند که همیشه مانند 
تهدیدی بر بالای سر ایران باقی بماند. آیت‌الله خامنه‌ای استفاده 
از تجربه »دو سال مذاکره و امتیاز دادن و کوتاه آمدن اما به نتیجه 
نرســیدن« را ضروری برشمردند و افزودند: آمریکا همان معاهده 
را با وجود نقص هایی که داشــت، نقض کرد و از آن خارج شــد. 

بنابراین مذاکره بــا چنین دولتی غیرعاقلانه، غیرهوشــمندانه و 
غیرشــرافتمندانه است و با آن نباید مذاکره کرد. ایشان با اشاره به 
مشکلات داخلی و معیشــتی که اغلب مردم با آن درگیر هستند، 
گفتند: آنچه مشــکلات را برطرف می کند، عامــل داخلی یعنی 
»همّّت مســئولان متعهد و همراهی ملت متحد« است که مظهر 
این اتحاد ملی، راهپیمایی ۲۲ بهمن اســت که ان شاالله امسال نیز 
همه این وحدت را مشــاهده خواهیم کــرد. رهبر انقلاب، »ملت 
بصیر و مسئولان خستگی ناپذیر« را عامل رفع مشکلات خواندند 

و افزودند: مســئولان بحمدالله مشغول کارند و بسیار امیدواریم 
که همین دولت محترم بتواند، مشــکلات معیشتی مردم را کمتر و 

سختی ها را برطرف کند.
ایشان با اشــاره به تقلای آمریکایی ها برای تغییر نقشه جهان 
گفتنــد: این کار آنها هیچ گونه واقعیتی نــدارد و فقط روی کاغذ 
است؛ البته آنها درباره ما هم نظر می‌دهند، حرف می‌زنند و تهدید 

می‌کنند.
رهبر انــقلاب اسلامی تأکید کردند: اگر مــا را تهدید کنند ما 
هم آنهــا را تهدید می کنیم، اگر تهدید خــود را عملی کنند ما نیز 
تهدیدمان را عملی می کنیم و اگر به امنیت ملت ما تعرض کنند ما 
هم بدون تردید به امنیت آنها تعرض می کنیم. آیت‌الله خامنه‌ای این 
رفتار متقابل را برگرفته از قرآن و دســتور اسلام خواندند و گفتند: 

امیدواریم خداوند متعال ما را در انجام وظایف خود موفق بدارد.
ایشــان در بخش اول سخنانشــان ۱۹ بهمن ۵۷ را خاطره‌ای 
مبارک و پرشکوه دانستند و گفتند: اقدام حماسی آن جوانان، خط 
ســیر ارتش جدید را تعیین کرد و باعث شــد، عوامل و کادرهای 

مختلف ارتش با الهام از آن بیعت به صفوف ملت بپیوندند.
رهبــر انقلاب با تجلیل از شــهیدان نــام آوری همچون صیاد 
شــیرازی، ســتاری، بابایی، کلاهدوز و فلاحی افزودند: عامل 
مبنایی بروز و ظهــور این قهرمانان همان حرکت شــجاعانه‌ای 

بود که جمعی از همافــران و کارکنان نیروی هوایی ۳ روز قبل از 
پیروزی انقلاب و در بحبوحه خطر انجام دادند. ایشان ویژگی های 
مهم حرکت  ۱۹ بهمن ۵۷ را نیاز امروز کشور و ملت برشمردند و 
گفتند: »شــجاعت« و »به هنگام بودن« دو خصوصیت برجسته 
اقــدام همافران بود. آیت‌الله خامنه‌ای »بــه موقع« و »در لحظه 
لازم تصمیم گرفتن« را بســیار مهم دانستند و افزودند: توابین در 
عاشورا به کمک امام حســین)ع( نیامدند اما بعداًً قیام کردند و 
همه کشته شدند، ولی کار بی نتیجه بود چون به موقع نبود. ایشان، 
عقلانی بودن و اقدام براســاس محاسبه را ویژگی دیگر ۱۹ بهمن 
۵۷ دانســتند و گفتند: برخی تصور می کننــد که حرکت انقلابی 
مقابل عقلانیت است اما حرکت انقلابی بیش از هر حرکت دیگر 

به محاسبه و عقلانیت نیاز دارد.
رهبر انقلاب استفاده از غفلت دشمن را دیگر خصوصیت ممتاز 
اقدام همافران خواندند و افزودند: دســتگاه های ضداطلاعات و 
فرماندهان ارتش نتوانســتند این حرکت را آن هم در نیروی هوایی 
کشف کنند یا حدس بزنند و در حقیقت از جایی که فکر نمی کردند، 
ضربه خوردند. آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به اقدام رژیم پهلوی در 
تعریف ارتش ذیل دستگاه نظامی آمریکا، گفتند: سازمان و سلاح 
و آموزش ارتش، آمریکایی بود و انتصابات مهم و حتی چگونگی 
استفاده از تسلیحات نیز براساس اجازه آمریکایی ها انجام می شد 
و شدت وابستگی به حدی بود که ایرانی ها اجازه باز کردن و تعمیر 

قطعات را هم نداشتند.
ایشــان، ســخنرانی امام خمینی در آبــان ۱۳۴۳ در مخالفت 
شدید با کاپیتولاســیون را اعتراض به ســلطه ذلت‌بار آمریکا بر 
ارتش و کشــور خواندند و افزودند: براساس کاپیتولاسیون که از 
صدر تا ذیل مقامات پهلــوی آن را پذیرفته بودند، هیچ آمریکایی 
با هر جرمی نباید در ایران تحــت تعقیب قضایی قرار می گرفت. 
ایشــان، دفاع مقدس را صحنه بروز شایستگی های ارتشِِ تحول 
 یافته برشمردند و افزودند: هزاران شهید ارتشی همچون ستاره های 

درخشان در تاریخ ایران می‌درخشند.
آیت‌‌الله خامنــه‌ای دفاع از ایران را ســرلوحه کارها و تقویت 
ارتش را مهم ترین وظیفه خواندند و افزودند: ارتش باید از لحاظ 
نیروی انسانی، تسلیحات، آموزش، آمادگی های رزمی و دفاعی، 
رفع نقاط ضعف و آسیب‌های احتمالی، استمرار ابتکار و تولیدات 
نوآورانــه روزبه‌روز تقویت شــود و ثابت کند که کارهای بســیار 

بزرگ تری هم را می تواند انجام دهد.
در ابتدای این دیدار امیر سرتیپ حمید واحدی، فرمانده نیروی 
هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران به بیان گزارشــی از اقدامات 
یک ساله این نیرو از جمله در زمینه ارتقای قدرت پهپادی، تشکیل 
مراکز عملیات پدافند ســایبری، فرماندهی اتاق‌ جنگ هوشمند، 
انجام مانورها و مسابقات نظامی همچنین اهتمام به تربیت کادر 

»توانمند، با انگیزه و انقلابی« پرداخت.

رهبر انقلاب مخالفت خود را درباره مذاکره با آمریکا اعلام کردند

تهدید در برابر تهدید
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بایکوت عدالت 

گروه بین‌الملل:  همزمان با ســفر بنیامین نتانیاهو، نخســت‌وزیر 
اســرائیل به واشــنگتن که چندی پیش انجام شــد، بسیاری از 
تحلیلگران و ناظران بین‌المللی بر این عقیده بودند که احتمالًاً پس 
از دیدار این دو با یکدیگر، ترامپ مجدداًً شمشیر خود علیه دیوان 
کیفری بین‌المللی را از رو می بندد و حالا این تحلیل درست از آب 
درآمد. نهایتــاًً دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا فرمان اجرایی 
را امضا کرد که بر اســاس آن، دیوان کیفری بین‌المللی )ICC( را 
به دلیل »اقدامات نامشــروع و آزار و اذیت آمریکا و متحدانش از 
جمله اسرائیل« تحریم‌ می‌کند. بر اساس این فرمان اجرایی ایالات 
متحــده عواقب ملموس و قابل توجهی را بر مســئولین تخلفات 
دیوان بین‌المللی کیفری تحمیل خواهد کرد که برخی از آنها ممکن 
است شامل مسدود شدن اموال و دارایی ها همچنین تعلیق ورود 
مقامات، کارمندان و کارگزاران دیوان بین‌المللی کیفری همچنین 
اعضای نزدیک خانواده آنها به ایالات متحده باشــد زیرا به زعم 
واشنگتن ورود آنها به آمریکا به ضرر ایالات متحده خواهد بود«.
در بیانیــه دولت آمریکا در این زمینه آمده اســت که تخلفات 
دیوان کیفری بین‌المللی شامل آغاز تحقیقات علیه پرسنل ایالات 
متحده و متحدانش از جمله اســرائیل است. ترامپ در این فرمان 
اعلام کرده که »دیوان کیفری بین‌المللی هیچ صلاحیتی بر ایالات 
متحده یا اســرائیل ندارد زیرا هیچ یک از آنها عضو اساسنامه رُُم 
)ســند موســس این نهاد( یا عضوی از دیوان بین‌المللی کیفری 
نیستند. هیچ یک از آنها هرگز صلاحیت دادگاه بین‌المللی کیفری 

را به رسمیت نشناخته‌اند«. 
رئیس جمهور ایالات متحده همچنین گفته است که اقدامات 
دادگاه علیه آمریکا و اســرائیل با قرار دادن پرسنل آنها در معرض 
آزار و اذیت، سوءاســتفاده و دســتگیری احتمالی یک ســابقه 

خطرناک ایجاد کرده است. 
در مقابل دیوان کیفــری بین‌المللی )جمعه( در بیانیه‌ای اعلام 
کرد کــه »دیوان کیفری بین‌المللی صدور فرمــان اجرایی ایالات 
متحده که درصدد اعمال تحریم علیه مقامات این نهاد و آســیب 
رســاندن به کار قضایی مســتقل و بی طرفانه آن اســت، محکوم 
می کند. این دادگاه قاطعانه در کنار کارکنان خود ایستاده و متعهد 
است که همچنان به ارائه عدالت و امید به میلیون ها قربانی بی گناه 
جنایات در سراسر جهان در تمامی پرونده های مطرح در برابر خود 
ادامه دهد. ما از ۱۲۵ کشور عضو، جامعه مدنی و تمامی ملت های 
جهان می خواهیم که برای حمایت از عدالت و حقوق بنیادین بشر 

متحد بمانند«.
این اقــدام ترامپ اگرچه از ســوی دیوان کیفــری بین‌المللی 
محوم شــد اما مقامات اســرائیل از آن خوشحال هستند. در این 
خصوص بنیامین نتانیاهو، نخســت‌وزیر رژیم اسرائیل گفت که 

»از دونالد ترامپ به دلیل دستور اجرایی جسورانه او درباره دیوان 
کیفری بین‌المللی تشــکر می کنم؛ چراکه دستور ترامپ از آمریکا 
و اسرائیل علیه دیوان فاســد و ضد یهود کیفری بین‌المللی دفاع 
خواهد کرد«. نتانیاهو همچنین گفت که دیوان کیفری بین‌المللی 
هیچگونه اختیار قضایی یا پایه و اساسی برای جنگ قانونی علیه 
ما را ندارد. از ســوی دیگر یسرائیل کاتس، وزیر خارجه اسرائیل 
نیز گفت که »از دســتور اجرایی ترامپ برای تحریم دیوان کیفری 
بین‌المللــی قدردانی می کنم. اقدامات دیــوان کیفری بین‌المللی 

غیراخلاقی است و به قوانین بین‌المللی پایبند نیست«.

 Wخط بطلان بر عدالت کیفری بین‌المللی
آنچــه درخصوص این اقدام دونالد ترامپ باید مورد توجه قرار 
گیرد این اســت که او با این اقدام و تحریم تنها و اصلی ترین نهاد 
قضایی بین‌المللی که بر اســاس ماده 5 اساســنامه آن صلاحیت 
رســیدگی به چهار دســته از جرایم بین‌المللی مانند نسل کشــی 
)ژنوســاید(، جنایت علیه بشــریت، جنایت جنگــی و جنایت 
تجاوز دارد به نوعی بر تعقب و دســتگیری بنیامین نتانیاهو و یوآو 
گالانت )وزیر جنگ پیشــین اسرائیل( خط بطلان کشید. از نظر 
حقوقدانــان و با توجه به موضوع اجــرای عدالت کیفری در پرتو 
گستره جهانی، این اقدام دونالد ترامپ به معنای آن است که وی 
و تیم مستقر در کاخ‌ سفید به دنبال آن هستند تا رویه های قانونی 
و حقوقی در عرصه کیفردهی بین‌المللی را بایکوت کنند و اجرای 
عدالت علیه کسانی که غزه را به خاک و خون کشیده‌اند به محاق 

ببرند. 
این اقدام برای اولین بار نیست که توسط ترامپ انجام می شود 

بلکه او در دور اول ریاســت جمهوری خود و در ســال 2020 این 
نهاد را به دلیل پیگیری جنایات ســربازان آمریکایی در افغانستان 
زیر فشار قرار داد و فتو بنسودا، دادستان کل )وقت( دیوان کیفری 
بین‌المللی و فاکیســو موچوچوکو، رئیس بخــش قضایی دیوان 
کیفری بین‌المللی را تحریم کرد و حتی دارایی آنان را نیز هدف قرار 
داد. حالا هم این اقدام بار دیگر تکرار شده است اما این بار ماهیت 
قضیه جنایات اســرائیل در غزه اســت که از سوی تمام نهادهای 
بین‌المللی و دولت ها محکوم شده است.  با تمام این تفاسیر حالا 
اقــدام ترامپ علیه دیوان آن هم برای دفاع و حمایت از اســرائیل 
و نتانیاهو با واکنش روبه‌رو شده اســت. آنیِِس کالامار، دبیرکل 
عفو بین‌الملــل در واکنش به فرمان اجرایــی ترامپ برای اعمال 
تحریم هایی علیه دیوان کیفری بین‌المللی گفت: »اقدام نسنجیده 
و بی پروای رئیس جمهوری آمریکا این پیام را می‌رساند که اسرائیل 
بالاتر از قانون و اصول جهانی عدالت بین‌المللی است. این فرمان 
همچنین نشان می‌دهد که ترامپ، جنایات اسرائیل را تأیید می کند 

و مصونیت از مجازات را می پذیرد«.
همچنین کمیســیون اروپا با ابراز حمایت کامل از استقلال و 
بی طرفی دیوان کیفری بین‌المللی، هشــدار داد که تصمیم دونالد 
ترامپ برای تحریــم این نهاد قضایی بین‌المللی جســت‌وجوی 
عدالت در اوکراین را هــم به خطر می‌اندازد! اورزولا فُُن درلاین، 
رئیس کمیســیون اروپا هــم در این خصوص گفت کــه »دیوان 
کیفــری بین‌المللی تضمین کننده پاســخگویی در قبال جنایات 
بین‌المللی اســت و این امکان را فراهم می کند که صدای قربانیان 
در سراسر جهان شنیده شود. این نهاد باید بتواند آزادانه به مقابله با 

مصونیت ها از مجازات در سطح جهانی ادامه دهد«.

 تحریم دیوان کیفری بین‌المللی توسط ترامپ برای حمایت از اسرائیل
واکنش عفو بین‌الملل و اتحادیه اروپا را برانگیخت

دیدگاه: گزارش خارجی

طرح مردود ترامپ 
 چرا پیشنهاد رئیس جمهور آمریکا 

برای تصرف و مالکیت غزه قابلیت اجرایی ندارد؟

دونالــد ترامپ، رئیس جمهور ایــالات متحده اخیراًً 
پیشــنهاد خود بــرای تصرف و مالکیت غــزه را مطرح 
کرد؛ ایده‌ای که همانند طرح های بلندپروازانه وی مانند 
الحاق گرینلند به ایالات متحده و تبدیل کانادا به یکی از 
ایالت های آمریکا باعث به راه افتادن بحث و جدل های 
جدید و حتــی اعتراضات در مقیاس بین‌المللی شــده 
اســت. در حالی که این طرح ممکن است ابتدا از حیث 
شکلی ساده به نظر برسد اما از منظر ماهوی پیچیدگی ها 
و موانع جــدی را در خود دارد کــه در نهایت نمی‌تواند 
پیاده سازی شود.  نخستین موضوع دیدگاه فلسطینی ها 
و ســاکنان غزه به خانه و کاشــانه خود اســت. به نظر 
می‌رســد دونالد ترامپ وابستگی عمیق فلسطینی‌ها به 
سرزمینشــان را نادیده می گیرد و باید توجه شود که پس 
از برقراری آتش بس در غزه، طیف بســیار گسترده‌ای از 
آوارگان به مناطق شمالی بازگشتند و شمار بیشتری هم به 
دنبال بازگشت به خانه هایشان هستند. ریاض منصور، 
نماینده فلسطین در سازمان ملل هم پیشنهاد جابه جایی 
ساکنان را به‌ کلی رد کرده و گفته است: »وطن ما، وطن 
ما اســت. اگر کسی می خواهد فلسطینی ها را به مکانی 
دیگر منتقل کند، بهتر است اجازه دهد آنها به خانه های 
اصلی خود در داخل اسرائیل بازگردند؛ آنجا مکان های 
زیبایی دارد و آنها از بازگشت به آنجا خوشحال خواهند 

شد«. 
موضوع دوم هم این است که بر خلاف ادعای ترامپ، 
کشورهای عربی به‌ شدت این طرح را رد کرده‌اند. مصر، 
اردن، قطر، عربســتان ســعودی و امارات عربی متحده 
هرگونه »نقض حقوق مســلم فلســطینیان« را محکوم 
کردند. در ایــن میان محمود عباس، رئیس تشــکیلات 
خودگردان فلسطین نیز برای رایزنی با ملک عبدالله دوم 
به اردن ســفر کرد. سفری که می تواند نشانه‌ای از نگرانی 
شدید در امان و رام‌الله باشد. همچنین افکار عمومی در 

کشورهای عربی به  شدت با این طرح مخالفت هستند. 
مســاله ســوم، موضوع داخلی در آمریکاست. طرح 
ترامپ مســتلزم اعزام نیروهای آمریکایی به غزه اســت؛ 
اقدامی که کاملًاً برخلاف وعده انتخاباتی او مبنی بر پرهیز 
از درگیر کردن آمریکا در جنگ های خارجی خواهد بود. 
بدون شــک نیروهای آمریکایی در غزه با مقاومت شدید 
حماس مواجه می شوند؛ چراکه حماس و جهاد اسلامی، 
توانایــی خود را در ادامــه مقاومت علیه اســرائیل ثابت 
کرده‌اند و این در حالی است که آمریکایی ها در افغانستان، 

عراق و ویتنام به تلخی چنین تجربه‌ای را دارند.
موضــوع چهارم هــم به حقــوق بین‌الملــل مربوط 
اســت. مداخله در غزه ترامپ را در تضاد کامل با قوانین 
بین‌المللی و نظم جهانی پــس از جنگ جهانی دوم قرار 
می‌دهد. آمریکا فقــط در صورتی می تواند غزه را تصرف 
کند که صاحب حاکمیت قانونی این منطقه رضایت دهد 
و بر همین اســاس اســرائیل نمی تواند غزه را به آمریکا 
واگذار کند؛ چون مالک آن نیست. تشکیلات خودگردان 
فلســطین نیز نمی تواند چنین اختیار که بر اساس قوانین 
بین‌المللی، هرگونه اخراج اجباری مردم از ســرزمین های 

اشغالی ممنوع است.
اما مســاله چهارم هم اســرائیل اســت. درحالی  که 
بنیامین نتانیاهو و حامیانش از اظهارات ترامپ استقبال 
کرده‌اند، فضای سیاســی گسترده تر اسرائیل محتاطانه به 
این مساله نگاه می کند. ناظران بین‌المللی اعتقاد دارند که 
جناح راست افراطی در اسرائیل از این اظهارات در شور و 
شعف است اما چهره های میانه‌روی پارلمان ضمن تبریک 
به ترامپ درباره عملی بودن این طرح تردید دارند. این در 
حالی اســت که یائیر لاپید، رهبر اپوزیسیون اسرائیل پس 
از اعلام این طرح تاکید کرده بود که اسرائیل باید خودش 
برای آینده برنامه‌ریزی کند نه اینکه به برنامه های آمریکا 

تکیه کند. 
یورونیوز
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گروه اجتماعی: »راننده گفت؛  بچه ها اتوبوس ترمز بریده؛ برید عقب، 
اتوبوس چند چرخ زد و در نهایت چپ کرد، خیلی وحشتناک بود.« 
این صحبت های یکی از دانش آموزان کرمانی بود که پنج شنبه ساعت 
8 شــب 6 نفر از دوستان و معلم خود را در تصادف اتوبوس از دست 
دادند. به گفتــه او 115 و هلال احمر حتی از والدین بچه ها هم دیرتر 

رسیده‌اند!
عصر پنج شــنبه دانش آموزان دبیرســتان دخترانه اســتعدادهای 
درخشان فرزانگان شــهر کرمان در مسیر برگشت از اردوی تفریحی 
کلوت‌های در ســه‌راهی شــهداد در محور ســیرچ به کرمان واژگون 

می شــود که تعداد 38 دانش آموز، یک نفر راننده، یک نفر 
سرپرست و یک پسربچه سرنشین آن دچار سانحه می شوند 
که متأسفانه 6 نفر آنها در دم فوت می کنند و 32 نفر مصدوم 
به بیمارســتان باهنر و مهرگان کرمان منتقل می شــوند. تا 
لحظه انتشار این خبر 21 نفر از بیمارستان مرخص شدند.  
به گفته رئیس پلیــس کرمان؛ »بنا به بررســی های انجام 
گرفته، مشخص شــد بی مبالاتی و به حرکت درآوردن این 
اتوبوس با نقص فنــی علت واژگونی آن در مســیر انتقال 

دانش آموزان به کرمان بوده است.« 
همزمان با این اتفاق مســعود پزشکیان، رئیس جمهور 
ضمن دســتور بررســی علت حادثه به خانــواده داغداران 

تســلیت گفت. او گفته که؛ »وقوع و تکــرار این گونه حوادث تلخ در 
کشور غیرقابل توجیه بوده و لازم است ضمن بررسی دقیق علل وقوع 
حادثه از ســوی دســتگاه های نظارتی و معرفی عاملان و مقصران، 
اقدامــات موثر و کارآمد برای جلوگیــری از تکرار چنین رخدادهای 
تاسف بار صورت گیرد.« در ادامه آمده که؛ »از همه مسئولان استانی 
و دستگاه های امدادی هم می خواهم تمام تلاش خود را برای مداوای 
مجروحان و کاهش آلام آســیب‌دیدگان و دلجویــی از خانواده های 
داغدیده به کار گیرند.« علیرضا منادی ســفیدان، رئیس کمیســیون 
آموزش مجلس طی پیامی حادثه واژگونی اتوبوس حامل دانش آموزان 
کرمانی را تسلیت گفت و خبر از پیگیری مجلس درباره این اتفاق داد. 
همچنین  مهدی بخشی، دادستان کرمان هم اعلام کرد که؛ »تاکنون 
متأسفانه ۶ نفر از جمله ۴ دانش آموز، یک مربی و یک پسربچه جان 
خود را از دســت داده‌اند.«  او اعلام کرد که؛ »دستور بازداشت راننده 
اتوبوس صادر شده و مدیر مدرسه نیز تحت تعقیب قضایی قرار گرفته 
است. تحقیقات اولیه بیانگر این است این اتوبوس در مسیر برگشت 
از اردوی تفریحی شهداد به کرمان به علت نقص فنی در سیستم ترمز 
دچار حادثه و واژگونی شــده است.« دادســتان گفته که؛ »موضوع 
فرسوده بودن اتوبوس توسط کارشناسان در حال بررسی است و علت 

نهایی حادثه متعاقباًً اعلام خواهد شد.«

 W !فایده ندارد
اما بــرخلاف پیام های تســلیت و پیگیری مســئولان، جان های 
از دســت رفته دیگر بازنمی‌گردد و خانواده های داغدار دلشــان آرام 
نمی گیــرد. آرزو، خاله یکی از دختران جان باخته در تصادف اتوبوس 
کرمان، می گوید: »انگار هیچ کس هیچ ارزشی برای جان انسان قائل 
نیست. اینها دانش آموزان استعدادهای درخشان بودند. اینها کسانی 
بودند که قرار بودف آینده ساز این کشور باشند. اما تنها به این دلیل که 
آموزش و پرورش نمی خواسته پول بیشتری برای کرایه اتوبوس بدهد 

یک اتوبوس قراضه با نقص فنی را برای این سفر انتخاب کردند.«
او اضافه می کند: »من تنها خواهرزاده‌ام را از دست دادم. نمی‌دانم 
خواهرم و همســرش قرار است چطور با این مصیبت کنار بیایند. این 
همه تبلیغ می کنند برای اینکه افراد فرزندآوری کنند اما هیچ امکانات 
درســتی برای محافظت از جان این بچه ها در کشور وجود ندارد. به 

همین راحتــی 6 دانش آموز جان باختند.« ایــن خاله داغدیده ادامه 
می‌دهد: »با ایــن اتفاق تنها 6 خانواده داغدار نشــده‌اند. 6 خانواده 
در آســتانه فروپاشــی هســتند و اقوام نزدیک هم دچار شوک و داغ 
شــده‌اند. مادر و پدر و من هر دو الان در بیمارســتان بستری هستند 
چراکه نتوانســتند با این اتفاق تلخ بــه ‌راحتی کنار بیایند. حالا اینکه 
مســئولان مدام پیام تسلیت برای ما می فرســتند چه دردی از ما دوا 
می کند وقتی جگرگوشه مان را به خاطر سهل‌انگاری همین مسئولان 
از دســت داده‌ایم.« او توضیح می‌دهد: »این بچه ها که دانش آموزان 
اســتعدادهای درخشــان بودند به اندازه اجاره یک اتوبوس سالم هم 

جان شان ارزش نداشــت. از طرف دیگر هنوز معلوم نیست وضعیت 
دانش آموزان مصدوم چطور است. معلوم نیست چند نفر از آنها دوباره 
می توانند حداقل سلامت جسمی خود را به دست بیاورند. چه کسی 
هزینه درمان این بچه ها برای ترومای بعد از حادثه را بر عهده می گیرد. 
ما فقط به همین تصادف نــگاه می کنیم و تمام. یک هفته دیگر هیچ 
خبری از هیچ مســئولی نیســت.« او می گوید: »مگر برای خانواده 
کارگــران معدن که جان باختند یا آنها که سلامت جســمی و روحی 
خود را از دســت دادند چه‌کار کردند؟ دیگر کسی سراغی از خانواده 
آنها گرفت؟ در این مورد هم همین اســت. الان پیام تسلیت و دستور 
پیگیری می فرســتند اما یک هفته دیگر کســی جواب سلام ما را هم 
نمی‌دهد و ما می مانیم و این داغ که تا ابد روی سینه مان گذاشته شده 
است.« او در پاسخ به این پرسش که چه انتظاری از مسئولان دارید، 
می گوید: »ما دیگر هیچ انتظاری نداریم اما خانواده دیگر قربانیان و 
دانش آمــوزان مصدوم را به امان خدا رها نکنند. از ســر گذراندن این 
مصیبت اصلًاً کار راحتی نیست. خانواده های داغدار دیگر به روزهای 
قبل از این حادثه بازنمی گردند. زندگی ما قربانی سهل‌انگاری شده و 

دیگر هیچ اقدامی نمی تواند این درد را برای ما کم کند.«

 W تکرار یک فاجعه
در دو دهــهٔٔ اخیــر، ایران شــاهد وقــوع چندین ســانحهٔٔ ناگوار 
اتوبوس های حامل دانش آمــوزان به‌ویژه در اردوهای راهیان نور و یا 
اتوبوس حامل خبرنگاران محیط‌زیست و حتی سربازان بوده است که 
منجر به تلفات جانی و جراحات جدی شده‌اند. در ادامه به برخی از 

مهم ترین این حوادث اشاره می شود:
واژگونی اتوبوس دانش آموزان دختر خراسان رضوی )۱۵  بهمن ۱۳۹۰(:1
تعداد کشته‌ها: ۳ نفر تعداد مجروحان: ۱۳ نفر محل وقوع: حوالی 
بروجرد علت: بی توجهی راننده و عدم کنترل وســیلهٔٔ نقلیه جزئیات: 
اتوبوس حامل دانش آموزان دختر اســتان خراســان رضوی در مسیر 

بازگشت از اردوی راهیان نور دچار حادثه شد.
واژگونــی اتوبوس دانش آموزان دختر بروجنی )۲۸ مهر  2:)۱۳۹۱
تعداد کشــته‌ها: ۲۶ نفر، محل وقوع: محــور ایذه – دهدز علت: 

انحــراف به چپ و برخــورد با کامیــون جزئیــات: اتوبوس حامل 
دانش آمــوزان دختر بروجنی در بازگشــت از اردوی راهیان نور دچار 

سانحه شد.
واژگونی اتوبــوس دانش آموزان دختــر هرمزگانی )۱۰  شهریور ۱۳۹۶(:3
تعداد کشــته ها: ۹ نفر، تعداد مجروحــان: ۳۴ نفر، محل وقوع: 
محور بندرعبــاس – داراب، علت: خواب آلودگــی راننده، جزئیات: 
اتوبــوس حامــل دانش آموزان دختــر هرمزگانی عــازم اردوی ملی 

فرزانگان در شیراز بود که دچار سانحه شد.
اتوبوس دانش آموزان دختر اســتان  واژگونی  البرز )۲۱ آذر ۱۳۹۶(:4
تعداد کشته ها: ۴ نفر، تعداد مجروحان: ۴۰ نفر، محل 
وقوع: کمربندی سوســنگرد، اســتان خوزســتان، علت: 
برخورد با یک دســتگاه وانت تویوتــا، جزئیات: اتوبوس 
حامــل دانش آمــوزان دختر اهل اســتان البــرز در محور 

سوسنگرد استان خوزستان واژگون شد.
اردبیلی  دختر  دانش آموزان  اتوبوس  واژگونی  )۱۶ بهمن ۱۳۹۰(:5
تعداد مجروحان: ۴ نفر، محل وقوع: نزدیکی پلدختر، 
استان لرستان، علت: واژگونی اتوبوس، جزئیات: اتوبوس 
حامل دانش آموزان دختر اردبیلی در مســیر اردوی راهیان نور دچار 

سانحه شد.
واژگونی اتوبوس دانش آموزان دختر نیکشــهری )آذر  6:)۱۳۹۱
تعداد کشته ها: ۱ نفر، تعداد مجروحان: ۱۴ نفر، محل وقوع: محور 
شیراز به گچساران، علت: واژگونی اتوبوس، جزئیات: اتوبوس حامل 
دانش آموزان دختر مقطع دوم دبیرستان شهر نیکشهر به سمت مناطق 

عملیاتی جنوب بود که دچار سانحه شد.
یســت )۲ تیر  واژگونــی اتوبوس خبرنــگاران محیط‌ز 7:)۱۴۰۰
تعداد کشــته ها: ۲ نفر، تعداد مجروحــان: ۱۸ نفر، محل وقوع: 
محور پیرانشــهر – نقده، علت: نقص فنی در سیستم ترمز، جزئیات: 
اتوبوس حامل خبرنگاران محیط‌زیست که برای بازدید از پروژه های 
احیای دریاچهٔٔ ارومیه عازم بودند به دلیل نقص فنی در سیســتم ترمز 

دچار سانحه شد.
واژگونی اتوبوس دانش آموزان دختــر گیلانی )۱۲ آذر  8:)۱۳۹۵
تعداد مجروحان: ۱۳ نفر، محل وقوع: ورودی شهر همدان علت: 
واژگونی اتوبوس، جزئیات: اتوبوس حامل دانش آموزان دختر گیلانی 

در بازگشت از اردوی راهیان نور دچار حادثه شد.
در پــی وقوع حــوادث متعــدد واژگونــی اتوبوس هــای حامل 
دانش آموزان، سربازان و خبرنگاران در سال های اخیر، بررسی دقیق 
عوامل این ســوانح و ارائه راهکارهای عملی برای جلوگیری از تکرار 
آن ها به یک مطالبه جدی در میان کارشناسان و افکار عمومی تبدیل 
شده است. بر اساس بررســی های صورت‌ گرفته، اکثر این سوانح به 
دلیل نقص فنی وســایل نقلیه، خطای انسانی، کیفیت پایین جاده ها 
و نبود نظارت کافی رخ داده اســت. حال سوال اساسی این است که 
چه اقداماتی باید انجام داد تا از بروز چنین فجایعی جلوگیری شــود؟ 
پاسخ مشخص است! عدم اســتفاده از خودروهای فرسوده، نظارت 
بر رانندگان، بهســازی جاده ها و حساســیت زیاد به تــردد مردم به 
ویژه دانش آموزان و گروه های حســاس قطعا از تکرار این فاجعه ها 
جلوگیــری خواهد کرد امــا بعد از هر حادثه بــا خوابیدن تب و تاب 

ماجرا، هیچ چیز درست نمی شود و تغییری نمی کند!

مرگ جان خراش 6 دانش آموز کرمانی

ارابه‌ی مرگ  گزارش

تعرض در آمبولانس 
در مجازات تجاوز حد وسط نداریم

طی هفته‎ای که گذشت، دو پرونده درخصوص تجاوز و تعرض 
از سوی تکنسین آمبولانس افشا شد که خبرآنلاین به تفصیل هر 
دو این موارد را پوشــش داد. بعد از مساله صدمه جسمی و روانی 
وارد شده به قربانی، نکته‌ای که در این قبیل پرونده ها مورد توجه 
قرار می گیرد، مجازاتی اســت که قانون برای فرد متجاوز منظور 
کرده؛ طبق ماده ۲۲۴ قانون مجازات اسلامی، مجازات تجاوز به 
عنف اعدام اســت و برای ارتکاب هر عمل دیگری منافی عفت 
)غیر از زنا(، شلاق تا ۹۹ ضربه برای فرد خاطی اعمال می شــود. 
این در صورتی اســت که در تعرض و آزار جنسی به هر شکل و با 
هر ابزاری، قربانی شدیدترین صدمات روحی را متحمل شده که 

ممکن است تا آخر عمر قابل ترمیم نباشند.
شیما قوشــه، وکیل پایه یک دادگســتری در خصوص عدم 
تناســب جرم و مجازات در مقوله تجاوز می گوید: »طبق قانون، 
مجــازات تجاوز به عنف برابــر با اعدام و در مــواردی که رابطه 
نامشروع مادون زنا برشمارده می شود اعم از لمس بدون رضایت 
طــرف مقابل، این مجــازات تنها ۹۹ ضربــه شلاق برای خاطی 
اســت. نکته‌ حائز اهمیت در این مســاله، فاصله موجود بین این 
دو مجازات اســت. در نظر داشته باشــید برای فردی که قربانی 
تجاوز- به هر شکلی- است، چندان فرقی نمی کند به چه طریق و 
در چه حد، مورد تجاوز و تعرض قرار گرفته چراکه در هر صورت 
شرایط روانی و بعضاًً جسمانی حاکم بر او پس از تحمل این اتفاق 
ســهمگین به شدت آسیب دیده اســت اما در خصوص مجازات 
تعیین شده از سوی قانون گذار برای متجاوز ما شاهد یک مقیاس 
صفر و صدی بدون حد وســط هستیم؛ که به هیچ وجه خسارت 
و آســیبِِ وارد شــده به فرد قربانی را جبران نمی‌کند. در واقع نه‌ 
تنها مجازات با جرم هیچ تناســبی ندارد بلکه فاصله موجود بین 

مجازات معیّّن، چندان معقول و منطقی هم نیست.«
متأسفانه در اغلب موارد تعرض و آزار جنسی، مجازات تعیین 
 شده برای فرد خاطی، نه  تنها موجب آرامش خاطر و کاهش خشم 
قربانی و اطرافیان او نمی شــود،بلکه به وقــوع درگیری و جرائم 

شدیدتر میان طرفین منتهی می شود.
قوشــه در این  باره توضیح می‌دهد: چون »تجاوز« به سختی 
اثبات می شود و در مواردی هم قابل اثبات نیست، افراد یا شکایتی 
نمی کننــد یا اگر هم شــکایت کنند به قدری اثبات آن ســخت و 
هجمه‌ روانیِِ بر خود و اطرافیانشان سنگین و طاقت فرساست که 
در خیلی مواقع خودشــان )فرد شــاکی یا بستگان او( وارد عمل 
شــده و دست به انتقام گیری شخصی می‌زنند؛ چیزی که ما به آن 
»دادگســتری خصوصی« می گوییم. در این موارد ممکن اســت 

جرائم شدیدتر و حتی قتل حادث شود.
چــون قانون گذار در مبحث اثبات زنــای به عنف- که بدون 
رضایت بوده و حداقل یک قربانی دارد- سختگیری به خرج داده 
است این ایرادِِ قانون گذاری ماست؛ که از قربانی حمایت نمی شود 
و به واسطه سختگیری ها نمی تواند تجاوز را اثبات کند یا همراهی 

با او صورت نمی گیرد تا تشفی خاطر پیدا کند.«
او اضافه می کند:»یک موردی که در قوانین ما مغفول است، 
بحث »عدالت ترمیمی« است. مجازات متجاوز حتی اگر اعدام 
باشد لزوماًً موجب تسکین حال قربانی نمی شود. عدالت ترمیمی 
که تقریباًً در تمام کشــورهای توســعه یافته انجام می شود، روی 
بازپروری و جبران صدماتی که به قربانی وارد شده، متمرکز است. 
متأسفانه در قوانین کشور ما به هیچ عنوان چنین موردی پیش بینی 
و اشاره نشده؛ که ما موظف به تشکیل نهادهای مشاوره و جبران 
خسارات هســتیم. مجموع این عوامل و فقدان ها منجر به توالی 
آسیب های اجتماعی و ارتکاب جرائمی- از جمله قتل- می شود 

که ممکن است به هیچ وجه قابل جبران نباشند.«
به طور کلی برای روابط نامشــروع غیر زنا -با/بی‌رضایت- 
مجازاتی تحت عنوان مجازات تعزیری پیش بینی شــده است؛ که 
در آن قانون گذار این حق را به قاضی داده که در مواردی »مجازات 
تکمیلی« تعیین کند. این وکیل دادگستری در پاسخ به این پرسش 
کــه آیا انفصــال از خدمت جزو مجازات فرد خاطی محســوب 
می شود یا نه، به خبرآنلاین گفته که: »در مساله مذکور، محرومیت 
اجتماعــی یا انفصال از خدمت می توانــد مجازات تکمیلی برای 
فرد خاطی باشــد؛ ولی طبق قانون،حداکثر بازه زمانی این قبیل 
مجازات دو سال اســت. هم چنین تعیین مجازات تکمیلی برای 
مجرم از سوی قاضی یک امر اختیاری است؛ اگر به نظرش برسد 
که مجــازات اصلی )شلاق( برای مجرم کافی نیســت، می‌تواند 
به اختیــار و نه اجبار، مجازات تکمیلــی مانند انفصال موقت از 
خدمت، تغییر شغل، تغییر محل زندگی و... تا ممنوعیت خروج 
از کشــور را پیش بینی کند. همه اینها در صورتی اســت که هیچ 
فرقی نمی کند، تجاوز یا آزار جنســی از سوی یک عابر ساده در 
خیابان باشد یا از ســوی فردی چون پزشک یا مأمور آمبولانس 
که به واسطه شغلش امین محسوب می شده،اما با سوءاستفاده از 
موقعیت خود مرتکب جرم و آزار فرد تحت اختیارش شده است.«

بررسی رویدادهای اجتماعیکوچه
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گزارش ویژه

خدمتی دیگر از شرکت نفت و گاز کارون در حوزه 
مسئولیت های اجتماعی:

 احداث سه زمین چمن مصنوعی فوتبال
در مناطق كم برخوردار همجوار تاسیسات
مدیر خدمات شــرکت نفــت و گاز کارون از احداث 
سه زمین چمن مصنوعی فوتبال در قالب مسئولیت های 
اجتماعــی در مناطق کم برخوردار همجوار تأسیســات 
خبر داد. ســعید محمــدی گفت به درخواســت اهالی 
مناطق مذکور و در راســتای ترویــج فرهنگ ورزش و 
کمــک به غنی ســازی اوقات فراغت نســل جوان که 
سلامت و امنیت اجتماعی جامعه را به دنبال دارد برای 
احداث زمین چمن مصنوعی با هماهنگی فرمانداری و 
بخشــداری های مربوطه صورت گرفت. وی افزود: در 
این راســتا برآورد احداث دو زمیــن چمن مصنوعی در 
روستاهای دغاغله اهواز و جلیعه شهرستان باوی انجام 
و کار احداث در حال اجراســت. قبــل از آن نیز چمن 
مصنوعی مســجد انقلاب مهدی کــوی منبع آب اهواز 
توســط شــرکت بهره برداری نفت و گاز کارون به طور 
کامل تعویض و مورد بهره برداری قرار گرفت. ان شالله 
کمک جهت رفع مشــکلات و کمبودهــای مدارس و 
خانه های بهداشــت و توســعه ورزش در دستورکار این 
شرکت قرار دارد. شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون 
بزرگ ترین شرکت بهره بردار تابع مناطق نفتخیز جنوب 
است که نســبت به انجام مسئولیت های اجتماعی خود 
در قبال جامعه شهری و روستایی حوزه فعالیت، اهتمام 
داشــته که کمک به توسعه فضاهای آموزشی، مذهبی و 
بهداشتی توســعه فضای سبز، توزیع بسته های معیشتی 
فرهنگی و نوشت‌افزار، توزیع اقلام بهداشتی و آبرسانی 
به روستاهای همجوار تاسیسات بخشی از فعالیت های 

این شرکت در سالیان اخیر می باشد.
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ادامه یک شنبه 4 آذر 
توضیحات زنگنه

آقــای زنگنــه، ]وزیــر نفــت[ و مهــدی، 
]مدیرعامــل ســازمان بهینه ســازی مصــرف 
ســوخت[ آمدنــد. آقای زنگنه گفــت، پس از 
دریافــت احضاریــه ]دادگاه[ به دفتــر رهبری 
مراجعه کرده و گفته، بــرخلاف بند 7 توافق در 
حضور رهبری، بدون هماهنگی با دولت، اقدام 
قضایی  شده و رهبری گفته‌اند،کار خلافی شده 
و نباید چنین می شــد و به همین جهت، نامه‌ای 
به آقای شــاهرودی نوشــته و گفته اســت، به 
دادگاه نخواهد رفت و رونوشت را برای من آورد 
و گفت، آقای خاتمی در حاشــیه رونوشت، با 
عبــارات تُُندی علیــه قوه قضاییــه، آن را برای 
رهبری فرستاده و آقای شــاهرودی هم جواب 
داده که مرجح اســت، ایشــان به دادگاه برود و 

توضیح بدهد ولی ایشان مصمم است که نرود. 
]افطار[ به ملاقات رهبری رفتم. درباره سه 
فوریتی مجلــس ]= اصلاح قانون انتخابات[ 
مذاکره شد. ایشان معتقد است که نظر شورای 
نگهبان صحیح است و باید صلاحیت ها احراز 
شــود. در مورد آقای زنگنه هم گفتند، به آقای 
شاهرودی پیغام داده‌اند که درست نیست وزرا 
احضار شوند اما آقای شاهرودی‌ گفته، معنای 
آن این اســت که عدالت فقــط پایین تر از حد 
وزیر اجرا شود لذا ایشــان گفته‌اند که دخالت 
نمی کننــد. در مورد فرزند آقــای ]قربانعلی[ 
دُُرّّی ]نجف آبادی[ گفتند که آقای شاهرودی 
موارد قابل توجهی ذکر می کنند. گفتم، ممکن 
است مأموران ]وزارت[ اطلاعات برای تسویه 
حساب با آقای دُُرّّی، ]وزیر سابق اطلاعات[ 
پرونده سازی‌ کرده باشند. گفتند با فکر رفراندوم 
درباره نظارت استصوابی مخالفند و با کسانی 
که بخواهند در این جهت اقدام کنند، برخورد 

می شود.
]رهبری[ در مورد مســایل افغانستان گفتند 
اخیراًً دو پیام جدید از آمریکا رســیده است؛ در 
یکی اظهار خُُشنودی‌ کرده از عمل هماهنگ ایران 
و آمریکا در افغانســتان)با شیطنت( و خواستار 
ادامه هماهنگی در تشــکیل دولت شده‌اند و در 
نامه دیگری، خواستار توافق با آمدن ظاهرشاه به 
عنوان ســمبل وحدت شده‌اند و ایشان به وزارت 
امورخارجه گفته‌اند، جواب محکم و تُُندی بدهند 
ولی جواب بی محتوایی تهیه‌ کردند که رد شده‌ که 
تجدید کنند. گفتند، ]آقای کمال خرازی[، وزیر 
امورخارجــه، فکر می کند کــه خواهی نخواهی 
آمریکا، ظاهرشاه را تحمیل می کند و بهتر است 

 که ایران مخالفت نکند.
در مــورد اظهارات یکــی از ســران آمریکا 
درخصوص تغییر نظام ایــران هم مذاکره‌ کردیم. 
از خطبه های جمعه مــن ]درخصوص حملات 
11 ســپتامبر[ قدردانــی ‌کردند و گفتند، بســیار 
خوب بود. آقای ]ســیدعلی‌اصغر میر[حجازی 
هــم جداگانه از من بــه خاطر خطبه‌ها تشــکر 
کــرد و گفت، دوم خردادی‌هــا از تعبیر »نابالغ« 
ناراحت‌انــد. گفتم، نظر مــن از این تعبیر جناح 
خاصــی نبود بلکه همه آنها هســتند که با نادیده 
 گرفتن شــرایط جاری به تنازعات جناحی دامن 
می‌زنند و وحدت و انسجام را مخدوش می کنند.

202 افراط در اختلاف  

بررسی رویدادهای تاریخی حافظه

مســاله مهم دیگر این اســت که  که 2 عملی  ارتــکاب  یعنــی  جرم 
وجــدان عمومــی را جریحــه دار کند. 
آزادی بیــان و نقد اشــخاص و نهادها 
مطلقاًً مصداق جرم نیست چه برسد که 

جرم سیاسی باشد.
آیا تــا به حــال مســئولان قضایی، 
موضوع را بررســی کرده انــد که چرا هر 
کس به زنــدان می رود به جــای اینکه 
بی اعتبار شــود، تبدیل بــه فردی معتبر 
می شود و حتی افرادی پیدا می شوند که 
از همین موضوع سوءاســتفاده می کنند 

برای کسب وجاهت و اعتبار؟
من از آمریــکا و اروپا که مطبوعات 
را  می توانند کاریکاتور ســران کشورش 
بکشــند و مــورد بی‌رحمانه ترین نقدها 
قــرار بدهند مثــال نمی‌زنم کــه تصور 
غرب زدگی پیش آید. )که این هم خودش 
یک بیماری شده که هر حرف درستی را 
با برچســب غرب زدگی لوث کنند(. از 
اینکه در آمریکا حزب کمونیست، کتاب 
و مقاله در اثبات لزوم تغییرات ساختاری 
منتشــر می‌کند و آزادانه چاپ می شود و 
در ایران بــرای مبارزه بــا آمریکا همان 
کتاب ها را ترجمه و منتشر می کنند ولی 
در آمریکا کســی به خاطر انتشــار این 
مطالب دســتگیر نمی شــود، نمی گویم 
بلکــه همین افراد در تمــام انتخابات ها 
شــرکت و نامــزد معرفــی می کننــد و 
همیشه آنقدر کم رای می آورند که حتی 
در خبرها هم شــما نمی شــنوید. من از 
کشــوری مثل هندوســتان مثال می زنم 
که تنــوع قومی و مذهبــی و تضادهای 
داخلی اش بســیار بیش از ماست، فقر 
وسیع وجود دارد و جمعیت اش هم بیش 
از ۱۵ برابر ماســت و خطر همسایگان 
هم تهدیدش می کند اما شــما یک صدم 
انتقاداتــی که به ســران کشــورش در 
مطبوعات می شود را نمی توانید نسبت به 
مسئولان کشــور خودمان داشته باشید. 
آزادی و دموکراسی در یک کشور آسیایی 
مانند هندوستان با ویژگی هایی که گفتم، 

بی نظیر است.
البته جای تاســف دارد کــه بگوییم 
بنیانگذاران قانون اساســی ما هم همین 

ایده آل ها را داشتند.
در مذاکــرات خبــرگان درباره اصل 
۲۴ پیرامون آزادی بیان، شــهید باهنر به 
عنوان رئیس کمیسیون بررسی این اصل 
گزارشی می دهد. دکتر بهشتی به ایشان 
می گوید، آقــای باهنر یک کلام جواب 
بدهید آیا کســی می تواند کتاب بنویسد 
در رد سیســتم جمهوری اسلامی؟) این 
عین تعبیر دکتر بهشــتی است(. شهید 
باهنر پاســخ می دهد نه تنها آزادی بیان 
این اســت کــه می توانند کتــاب در رد 
سیستم جمهوری اسلامی بنویسند حتی 
در رد عقاید دینی هم می توانند بنویسند 
و آنچه جرم اســت، اقدام عملی است و 
خبرگان قانون اساسی به این خوانش از 

آزادی بیان، رای مثبت دادند.
  امــروز وضعیت ما هیچ نســبتی با 
ایده آل هــای آنان نــدارد. اگر مذاکرات 
خبرگان قانون اساسی را مورد توجه قرار 
دهیم اساســاًً باید اتهاماتــی مانند تبلیغ 
علیــه نظام و اجتماع و تبانی برای برهم 
زدن امنیت کشور از قانون حذف شود یا 

تعریف مجدد بشود.

معیــار مجرمانه بــودن یک فعل،  صدق عنوان کــذب، افترا و توهین 3
اســت و ســخنان و مواضع آقای تاج زاده، 
مدنــی و نبــوی به لحاظ سیاســی ممکن 
است، گزنده باشــد ولی به لحاظ حقوقی 

مصداق توهین، افترا و اکاذیب نیست.

از دوم خــرداد بــه بعد کــه برنامه  برخــورد بــا منتقدیــن و مخالفان 4
قانونی کلید خورد، دو اتهامی که در صدها 
پرونــده علیه مخالفین مطرح شــده، تبلیغ 
علیه نظام و اجتماع و تبانی برای برهم زدن 

امنیت کشور است.
در صدهــا لایحه حقوقــی و مقاله در 
مطبوعــات ایــن اتهامات و نســبت آن به 
بسیاری از متهمان مورد نقده و نقض های 
حقوقی جدی، علمی و اصولی قرار گرفته 
اما هیچ گاه به آنها توجه نشده مگر در تعداد 
اندکــی از پرونده هــا در مرحله تجدید نظر 
یا دیوان عالی کشــور در شعبات با قضات 

قانون گرا.
در نظام سیاســی بدون توجــه به اینکه 
جمع این محکومیت ها هزاران سال حبس 
می شــود به این نقدهــای حقوقی التفات 
نکردند که نتیجه اش نه فقط آســیب دیدن 
متهمان و خانواده هایشان بلکه آسیب دیدن 
جامعه و خود نظام سیاســی هم شده است 
و حتی باعث شده بعضی از افراد که واقعاًً 
مرتکب جرم شــده اند هم از نظر جامعه به 
حقانیت حکم آنها به دیده دیگری نگریسته 

شود.
آنقدر اتهام تبلیغ علیــه نظام و اجتماع 
تبانی برای برهم زدن امنیت کشور در مورد 
منتقــدان تکرار شــده که همــه حتی خود 
متولیان کشور هم دیگر به آن اعتماد ندارند 
و در وجدان خودشان می دانند این عناوین 

مورد استفاده ابزاری قرار گرفته اند.
اتهام افــرادی مانند علیرضا بهشــتی، 
تــاج زاده، ســعید مدنــی، ضیــا نبــوی، 
احمدرضــا حائری، محمــد نجفی، بهاره 
هدایت، فاطمه ســپهری و ده ها نفر دیگر 
هم از همین قبیل اســت. ممکن اســت از 
لحاظ سیاسی با آن موافق نباشیم اما اینجا 
بحث من صرفاًً حقوقی است. البته ادبیات 
آقای قدیانــی و آقای محمد نــوری زاد را 
حقوقی نمی دانم ولی طبق دیدگاه واضعان 
قانون اساســی نمی توان آنهــا را به خاطر 
نظراتشــان زندانی کرد. فــارغ از اینکه از 
نظر اســناد بین المللی، سالمندان را زندان 
نمی کنند و در قوانین ایران هم عدم تحمل 
کیفر می دهند کما اینکه برای آقای قدیانی 

چنین کردند.

مجرمانه  فعل  می‌کنیم  فرض  اصلًاً  رخ داده باشد ولی هیچ تناسبی بین 5
جرم و مجازات وجود ندارد. در دنیایی که 
بسیاری از کشورها برای قتل ۲۰ و ۲۲ سال 
مجازات حبس صادر می کنند اینکه کسی 
۹ سال یا ۱۰ سال عمرش را به خاطر انتقاد 
به مسئولان نظام یا خود حکومت در زندان 
به ســر ببرد هیچ تناسبی ندارد و ناعادلانه 

است.

متاســفانه در سیســتم امنیتی و  قضایی قاعده اخلاقی، عقلانی، 6
حقوقی و شــرعی »الاهــم و فالاهم« 
جایی نــدارد چون اگر فــرض کنید از 
دیــدگاه آنان هم عمــل مجرمانه ای رخ 

داده باشــد، بررســی اینکه آیــا رفتار با 
متهمانی کــه وجاهت اجتماعی دارند و 
در جامعه به هیچ وجه شائبه فساد مالی 
و اخلاقی در موردشان هم مطرح نیست 
اگر موجب آســیب رســاندن به اعتبار 
نهادهای قضایی و امنیتی و اعتبار قانون 
بشود این قاعده اقتضا می کند به خاطر 
حفظ آن اعتبارها و ســرمایه اجتماعی 
نظام، انعطاف نســبت بــه آنها صورت 

بگیرد.
من بــه عنــوان یک مدافــع حقوق 
بشــر، معیارم فقط رعایت حقوق بشــر 
و شــهروندی است و اینکه چه کاری به 
نفع یا به ضرر نظام اســت، برایم فرع بر 
مساله حقوق بشر اســت اما می خواهم 
بگویم حتی از دید کســی که ۱۰۰ درصد 
همیــن نظام موجــود را قبــول دارد آیا 
عقلایی اســت که حیثیت و اعتبار یک 
نظام سیاســی را با برخورد با چند منتقد 
سیاسی تاخت بزنند و نتیجه اش بشود، 
فرسایش سرمایه اجتماعی نظام؟ که در 
آخرین انتخابات به رغم بســیج گسترده 
تمام نیروهــا و حتــی اصلاح طلبان به 
زحمت ۴۰ درصد شرکت کردند و نیمی 
از ایــن ۴۰ درصد هم جــزو ناراضیانی 
بودند که بــه امید اصلاح و جلوگیری از 
خشونت و جنگ و با اکراه در انتخابات 
شــرکت کردند و ایــن مســاله را تمام 

مسئولان کشور فهمیدند.

در پایــان یادی می کنــم از مرحوم  ایشان 7 که  زمانی  منتظری.  آیت الله 
قائــم مقام رهبــری بودند، کســانی که به 
ایشان انتقاد می کردند را بیشتر مورد توجه 
و التفــات قــرار مــی داد، آنهــا را دعوت 
می کرد، سخنشان را می شــنید و حتی در 
مــورد کســی ماننــد مرحوم شــیخ جعفر 
محمودی که انتقادات تندی را می  نوشت و 
برایشــان می فرســتاد، حکم مسئولیت هم 
صــادر کرد. اگر مســئولان کنونی نظام در 
مــورد منتقدین به ویژه منتقدین شــناخته 
شــده ریشــه دار و معتقــد و باورمنــد به 
چارچوب هــای قانونی به جای مکافات و 
مجازات، آنها را صدا می کردند، حرفشــان 
را می شــنیدند و اگر پاســخی به انتقادات 
داشــتند می دادند، هم برای شــخصیت و 
موقعیت اجتماعی خودشان خوب بود هم 
در تاریــخ ثبــت می شــد و هــم از حجم 

منازعات می کاست.
تقاضای من این اســت که فرصت ها را 
غنیمت بشــمردید و بــا آزادی زندانیان به 
مناسبت ۲۲ بهمن و فرصت های گوناگونی 
که وجــود دارد، راه را برای التیام زخم ها و 
کاهش تضادها باز کنید و همبســتگی ملی 
را در برابر تهدیــدات بیرونی و درونی و در 
برابر واگرایی ها و از دست دادن نسل جدید 
و از بین رفتن پی درپی ارزش ها و هنجارها 
... تقویت کنید. بعضی‌ها ممکن است این 
حرف را تعبیر التماس کردن کنند اما برای 
مشکل گشــایی از زندانیان مــا حاضریم، 

التماس هم بکنیم.
حقوق بشــر فقط سیاســت نیست، 
رفع فقر و بی مســکنی و موانع آموزش 
و آلودگــی هوا و بحــران آب هم بخش 
مهمی از حقوق بشــر است و برای رفع 
آنها نیــاز به همبســتگی داریم و آزادی 
این زندانی ها راهی اســت برای تقویت 

همبستگی.

زخم ها التیام 
تقویم

بیســتمین روز بهمن ســال  در 
میــان  درگیری هایــی   1357
همافران و دانشــجویان نیروی 
هوایــی با افــراد گارد جاویدان 
تهــران در خیابان هــا به وقوع 
پیوســت آن هم در شرایطی که 

همافران در روزهای قبل به دیدار رهبر انقلاب رفته بودند، 
همزمان مهندس مهدی بازرگان،  سیاســت ها و وظایف 
دولت موقــت را اعلام کرد و شــاپور بختیار هم گفت که 

استعفای او امکان پذیر نیست. 
 ساعت 20 همان روز تلویزیون ملی ایران تصاویری از 
دوران اقامت حضرت امام خمینی )ره( در پاریس پخش 
کرد. همزمان با پخش این تصاویر، همافران نیروی هوایی 
در پادگان فریاد الله‌اکبر ســر دادنــد. اقدامی که منجر به 
درگیری میان آنان و افسران و برخی کارکنان نیروی هوایی 
شد. دوباره یک جنگ خیابانی درگرفت،  پای مردم محلی 
اطراف خوابگاه همافران هم به این درگیری ها باز شد. آنها 
در کنــار خوابگاه نیروی هوایی شــعار می‌دادند و با آتش 
زدن لاستیک ها خود را گرم می کردند؛ در ساعت سه‌و نیم 
بعد از نیمه شب، مأموران حکومت نظامی با خودروهای 
نظامی از دور با شــلیک هوایی درصدد متفرق کردن مردم 
بودند. همان شــب ماموران حدود 152 نفر از مخالفان را 
دســتگیر و به محل استقرار حکومت نظامی در کلانتری 
تهران منتقل کردند. درگیری‌ها تا صبح ادامه داشت و امام 
خمینی هم در پیامــی به ارتش اخطار داد که هرچه زودتر 
لشکر گارد به مقر خود بازگردد و الا تصمیم آخر را خواهند 

گرفت.  
در این روز همچنــان میان مهدی بازرگان و شــاپور 
بختیار، ســخنانی از طریق رســانه ها رد و بدل می شد. 
نخست‌وزیر دولت موقت از طریق رادیو و تلویزیون با مردم 
صحبت کــرد. او به دولت بختیار و وعده های او در زمان 
قبول مسئولیت از سوی محمدرضا شاه اشاره کرد و گفت: 
او با ایــن قصد و داعیه روی کار آمد که آزادی پس گرفته 
شــده از مطبوعات را مجــدداًً بازگرداند و حکومت های 
نظامــی شهرســتان ها را منحــل و تعطیل کنــد. آزادی 
اجتماعــات بدهد، باقیمانده زندانیان سیاســی را تصفیه 
کنــد، البته نه تصفیه به معنای اســتالینی بلکه به معنای 
انسانی و شــاه را هم روانه خارج کند و وعده های دیگر. 
قسمت هایی از این برنامه ها انجام شد و بنده برای رعایت 
انصاف باید بگویم که دولت های قبلی نکردند و نتوانستند 
یا نخواســتند. ایشان شکایت و گله دارد که چرا از اعمال 
من تقدیر نمی کنید. بحث بر سر اینها نیست. اینها به جای 
خود محفوظ، آنچه مورد اشکال و ایراد و اختلاف است، 
ایراد قانونی بودن دولت ایشــان و نشستن و گفتن ایشان 
ســر جای همان غاصبان و دشمنان ملت و تمکین کامل 
نکردن به خواسته ملت و انقلاب است. بر اساس آنچه که 
از پیش اعلام شــده بود، وظایف او از این قرار بود: احراز 
و انتقال قدرت، ارائه و اثبات حقانیت )همان رفراندوم(، 
احیا و اداره و اصلاح مملکت، انتخابات مجلس مؤسسان 
و ارجــاع به آرای عمومی بــرای تدوین و تصویب قانون 
اساســی جدید، انتخابات مجلس شورای ملی و استعفا 
و تحویل کار بــه رئیس جمهور و دولت رســمی بعدی. 
مخالفــان حکومت پهلوی و هواداران شــاپور بختیار اما 
در ایــن روز هم در خیابان ها بودنــد و درگیری ها میان دو 
گروه شکل گرفت که به مجروح شدن چند نفر انجامید. 
شــاپور بختیار هم در گفت‌وگو با کیهان اینترنشنال درباره 
مذاکره با مهندس بازرگان ســخن گفــت و اعلام کرد که 
اســتفعای او مساله‌ای قابل طرح نیســت: کانال مذاکره 
خیلی ســاده است. ما خودمان با یکدیگر تماس دوستانه 
داشتیم. رابطه به وسیله دوســتان هم داریم ولی با ایشان 
به طور رسمی از وقتی نخست‌وزیر شدند و به اصطلاح از 
آقای خمینی حکم گرفته‌اند، تماس نداشته‌ایم. اگر آقای 
بازرگان می خواهند، وزرایی در کابینه من داشته باشند ما 
حرفی نداریم. اتفاقاًً آدم های باارزشــی در اطراف ایشان 
هستند. اگر ایشان بخواهند راجع به انتخابات آینده قانون 
اساسی و اینگونه مسائل صحبت کنند، بنده آمادگی دارم 
ولی به عنوان اینکه بنده استعفا بدهم به نفع ایشان یا به نفع 
هر دولت دیگری، این مساله به نظر من در شرایط کنونی 

قابل طرح نیست.
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